

KURJER WIECZORNY

poświęcony sprawom ekonomicznym, giełdowym i politycznym
wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt.

Redakcja:
ulica Reformacka Nr. 7
Telefon Nr. 2014

Prenumerata miesięczna bez odno-
szenia 85 tys. Mkp, z odnośzeniem lub prze-
syłką pocztową 100 tys. Mkp.

Cena numeru 5000 Mkp.

Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetry:
Zwykle 750 Mkp. Nadesłane 2.250 Mkp.
Po kronice 3.000 Mkp. Na pierwszej stro-
nie 3.750 Mkp.

Ogłoszenia zamiejscowe 25% drożej.

Administracja:
ulica Dunajewskiego Nr. 5
Telefon Nr. 1310

FUTRA

WEDŁUG NAJNOWSZYCH ŻURNALI
oraz serdaki w wielkim wyborze, poleca firma

SZNAJDROWICZ

KRAKOW, RYNEK GŁ. L. 29.

Straszna katastrofa górnicza

27 górników zabitych — 8 zaginionych

Warszawa, 22 września. Pisma donoszą o katastrofie w kopalni Redena w Dąbrowie. Miano-
wicie, jak się okazało, podczas pracy górników
w starej komorze węglowej zapalił się ładunek,
używany przez górników do rozsadzania węgla.

Skutki były fatalne. Nastąpił wybuch, 27 górników
poniosło śmierć na miejscu, 7 odniosło rany, o 8
niema wiadomości. Na miejsce zjechała Komisja
sądowa i śledcza.

Decyzja w sprawie Ruhry zapadnie w poniedziałek

Wiedeń, 22 września. „New Free Press” do-
nosi z Berlina, że oczekują tam decyzji w sprawie
Zagłębia Ruhry w niedzielę albo najpóźniej w po-
nedziałek. W Reichstagu odbywają się posiedze-
nia wszystkich stronnictw, na których omawia się
sytuację. Niemieccy narodowcy postanowili od
poniedziałku przebywać nieustannie w gmachu
parlamentu, aby każdej chwili móc powziąć de-
cyzję.

Paryż, 22 września. Havas dowiaduje się z Ber-
lina, że urzędnicy państwowi z okręgów powin-

cjonalnych oraz przedstawicieli partii, którzy udali
się do Berlina celem odbycia konferencji z władza-
mi centralnymi, obecnie powrócili, otrzymawszy
połeczenie przygotowania ludności na to, że opór
hierny w Ruhrze zostanie zaniechany.

Essen, 22 września. Wczoraj dokonano zama-
chu dynamitowego na tor kolejowy w obrębie Es-
sen. Wybuch uszkodził tor na przestrzeni trzech
metrów oraz część mostu. Wiele szyb w mieście
wyleciało z powodu wybuchu.

Komuniści niemieccy podnoszą głowy

Berlin, 22 września. Organ komunistyczny „Ro-
the Fahne” zamieścił wczoraj odezwę centrali
partii komunistycznej, w której wzywa do obalenia
rządu Stresemanna, obwołania dyktatury robotni-

czo-chłopskiej zawarcia ścisłego sojuszu z Rosją
sowiecką i zakończenie walki w zagłębiu Ruhry
kosztem burżuazji.

Komuniści bułgarscy planowali przewrót

Sofia, 22 września. Minister spraw wewnętrz-
nych Russow, udzielił dziennikarzom wyjaśnień
o przyczynach ostatnio zarządzonych aresztowań
wśród komunistów bułgarskich. Jak wynika z in-
formacji ministra, komuniści wspólnie z partią
chłopską planowali wywołanie przewrotu na dzień
16 września. Przewrót miał się rozpocząć od strej-

ku kolejowców i pocztowców w celu uniemożli-
wienia rządowi przesyłania rozkazów. Z materia-
łu, jaki wpadł w ręce policji przy rewizjach domo-
wych wynika, że komuniści bułgarscy działali w
myśl rozkazów z Moskwy. U komunistów znale-
ziono wielkie zapasy broni i amunicji.

Reforma walutowa w Gdańsku

Gdańsk, 22 września. Tutejsze dzienniki niemie-
ckie zamieszczają telegram z Genewy donoszący,
iż w sekretarjacie Ligi Narodów zawarto między
generalnym komisarzem polskim w Gdańsku p.
Plucińskim, a senatorem Drem Volkmanem układ
w sprawie reformy walutowej w Gdańsku. Układ
ten będzie dzisiaj podpisany i przedłożony Radzie
Ligi Narodów. Układ stwierdza, iż nowa waluta
gdańska, która ma być wprowadzona w styczniu
1924 r., a której jednostką monetarną będzie 25
część angielskiego funta, tak zwany gulden, nie
przesadza postanowień artykułu 36 paryskiej kon-
wencji polsko-gdańskiej, to znaczy, że przewidzia-
ne w tym artykule możliwości późniejszego prze-
kształcenia polskiego systemu monetarnego pozos-
tają teoretycznie otwarte. Praktycznie jednakże
nie wchodzi chwilowo w rachubę. Następnie za-
warty układ przewiduje udział banków gdańskich,
pracujących z kapitałem polskim, albo pozostają-
cych pod wpływem polskim w nowym gdańskim

Banku emisyjnym. Wzamin za to Polska zgadza
się, aby Banki gdańskie wzięły udział w przy-
szłym polskim banku emisyjnym. Dalej układ
stwierdza, że Polska nie będzie czyniła żadnych
trudności nowej walucie gdańskiej, że nowy pie-
niądz gdański będzie przyjmowany przez wszyst-
kie kasy polskie i że pieniądzu gdańskiemu
przyznane będzie w Polsce stanowisko najbardziej
uprzywilejowanej waluty. Pieniądz gdański po
zniesieniu ograniczeń dewizowych, zrównany bę-
dzie pod względem prawnym z marką polską. Pol-
ska zobowiązuje się nie czynić żadnych trudności
przy układach, które zawierane będą na podsta-
wie pieniądza gdańskiego na terytorjum rzeczy-
spolitej polskiej. Układy, opiewające na gdańską
walutę mogą być również zawierane na obszarze
Polski przez niepolskich obywateli. Senator Volk-
mann udaje się w niedzielę do Londynu, aby roz-
począć tam pertraktacje w sprawie kredytów dla
Gdańskiego banku emisyjnego.

PIERWSZA MAŁOPOLSKA FABRYKA ZWIERCIADEŁ I SZLIFIERNIA SZKŁA

Sp. z ogr. odpow. 52 2-4

poleca lustra i szyby szlifowane do mebli, lustra
w ramach niklowanych i patentowane na deszczu-
kach, szyby i lustra w każdej wielkości na składzie.

Zamówienia przyjmuje

Biurowo Fabryki: Kraków, ulica Grodzka 60, I. p.
Telefon 270.

W przededniu doniosłych zmian w polityce międzynarodowej

Kraków, 22 września.

(=) Wiadomości, nadchodzące z Berlina pozwa-
lają wnioskować, że zaniechanie biernego oporu
Niemców w Zagłębiu Ruhry jest kwestją najbliż-
szych dni. Według doniesień z Paryża, francuskie
koła rządowe już obecnie rozważają sprawę za-
miany wojskowej okupacji zagłębia Ruhry na t. zw.
niewidoczną okupację. Władze francuskie na oku-
powanych obszarach przystępują do zniesienia oku-
pacji wojskowej natychmiast po zaniechaniu przez
Niemcy biernego oporu. W dotyczących naradach
w Paryżu bierze udział marszałek Foch.

Londyn, dnia 22 września. Oficjalny komunikat
angielskiej radiostacji: W kołach politycznych
Londynu umacnia się przekonanie, że ostatnia wi-
zyta premiera angielskiego we Francji przyczyniła
się do wyrównania różnicy zdań w kwestji od-
szkodowań, jakie istniały dotąd między Anglią a
Francją, wskutek czego należy oczekiwać w naj-
bliższej przyszłości pomyślnego rozwiązania tej
sprawy. Zdaniem tych kół, przyczyni się do rych-
łego rozwiązania sprawy odszkodowań również
zmiana kursu w polityce niemieckiej, jaka zaszła
w ciągu ostatnich kilku dni. W Anglii zawsze prze-
ważało zdanie, że stosowana przez Niemcy poli-
tyka biernego oporu nie może doprowadzić w za-
dnym razie do rozwiązania problemu odszkodo-
wań. To przekonanie zaczyna podzielać również
i rząd niemiecki, jak to można widzieć z całego
szeregu faktów z ubiegłego miesiąca. Gabinet mi-
nistrów rzeszy zrozumiał, że każdemu rządowi
niemieckiemu bez względu na jego przekonanie po-
lityczne potrzebna jest odwaga na skończenie
wreszcie z taktiką biernego oporu i że zaniechanie
tej taktyki wiąże się ściśle z wewnętrzną sytuacją
polityczną w kraju. Przedstawicielem tego nowego
kierunku kół politycznych Londynu jest kanclerz
Stresemann. Przez zaniechanie biernego oporu
rząd niemiecki przyczynił by się niewątpliwie do
porozumienia w kwestji reparacji, do którego rzą-
dy sojuszników przywiązują tak wielką wagę.

Warszawa, 21 września. Pan marszałek Tramp-
czyński zwołuje posiedzenie konwentu seniorów
senatu na dzień 24 bm.

Rozmaitości

KULT LENINA. Kult Lenina w Rosji przechodzi obecnie już w bałwochwalstwo. Jak donosiliśmy, otwarto w Moskwie Instytut Lenina, który „zbiera wszelki papierek z jego adnotacją”. Okazuje się, że materiałów jest mało i „Prawda” skarży się: Po jakimś parszywym Napoleonie zostało więcej wspomnień, anegdot, niż po żywym jeszcze Leninie. Co wiemy o Leninie, jako o człowieku? Ze: 1) lubi dzieci, 2) lubi kocięta, 3) często śmieje się, 4) żyje skromnie, 5) dobrze gra w szachy i 6) lubi jeździć na rowerze. To wszystko.

STRASZNE WIĘZIENIE. Angielski podróżnik, który niedawno powrócił z Mandżurji, twierdzi, że najstraszniejszym więzieniem na świecie są cele, w których są zamknięci więźniowie w Mandżurji. Na placu, otoczonym podwójnym murem znajduje się wielka liczba małych komórek, do których nigdy światło nie dochodzi.

W tych komórkach stoją jedne na drugich drewniane klatki, długości jednego metra, wysokości 75 cm. Tam odbywają skazańcy karę. Mają ciężkie łańcuchy, zamknięte na karku i kaidany na rękach. Nie mogą w tych klatkach ani siedzieć, ani się wyciągnąć. Pożywienie, o ile dozorca nie zapomni go podać, bywa wsuwane przez dziurę, wywierconą w bocznej ścianie. W tym strasznym więzieniu spędzają skazańcy często całe życie. Oprócz tych

wszystkich mąk, cierpią jeszcze od zimna, które bywa czasami bardzo dotkliwe

Tylko mongol jest w stanie znieść takie tortury.

272 STOPNIE NIŻEJ ZERA. Niezwykle ciekawe doświadczenia czyni holenderski przyrodnik Kamerling Onnes. Osiągnął on, przynosząc tlen w stan płynny, temperaturę 272 stopni niżej zera, to jest o jeden tylko stopień wyższą od absolutnego stopnia zimna. W ten sposób osiągnął on prawie najwyższy stopień zimna na ziemi, a również rozwiązanie wielu innych problemów.

Okazało się, że wiele żyłtek przy takiej temperaturze nie umiera.

Życie zostaje tylko zawieszona i następuje „czasowa” śmierć. Zdolność kiełkowania nie zanika.

Nasiona pszenicy, lucerny i gorczycy utrzymują się przy życiu nawet przy temperaturze 190 stopni niżej zera. Nawet te nasiona, które przechowywane były w płynnym wodorze przy temperaturze 250 stopni niżej zera, kiełkowały zupełnie normalnie. Próbę tego zostało dowiedzione, że przy bardzo niskich temperaturach potrzeba mniej ciepła, by podnieść temperaturę o 1 stopień, niż przy wysokich. Dowodzi to, że przedmioty czy ciała, bardzo szybko tracą swe ciepło.

Metale stają się z coraz niższą temperaturą coraz gorszymi przewodnikami elektryczności.

Próby te są dowodem że przy pomocy płynnych

gazów a specjalnie tlenu, będzie można uczynić niejedno doświadczenie i podnieść zastaną nam prawami, które rządzą światem atomów, nawet poza naszą ziemią.

REPERTUAR

—0—

TEATR MIEJSKI

(początek o godzinie 7^{1/2})

Sobota: „Okna” (premiera).

Niedziela popoł.: „Tragedja dzieci”, wiecz.: „Okna”.

BAGATELA

(początek o godzinie 8-ej)

Sobota popoł.: „Proces rozwodowy pani B.” (ceny zniżone).

Sobota wieczór: „Nieprzyjaciółka”.

Niedziela popoł.: „Proces rozwodowy Pani B.” — (ceny zniżone).

Niedziela wieczór: „Nieprzyjaciółka”.

OPERA I OPERETKA

(początek o godzinie 7^{1/2})

Sobota: „Żydówka” (występ p. Szlzyngera-Stokowskiej i I. Manna).

Niedziela: „Carmen” (występ I. Manna).

Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada

PIOTR PAŁKA

Zakład Tapicersko-Dekoracyjny

w Krakowie, Florjańska 26 (wejście od ul. św. Marka 19)
Wykonuje wszelkie roboty w zakresie zawodu wchodzące, tak w mieście jak i na prowincji. Stałe wielki wybór kołder. — Wykonanie sumiennie. — Ceny umiarkowane. 88 1-4

!! Nieprawdopodobne ale prawdziwe !!

Już wszyscy się przekonali, że obuwie jest najlepsze z WYTWÓRNI OBUWIA SZEWCÓW KRAKOWSKICH
Kraków, ul. Florjańska L. 29 (wejście sienią).
Wyroby własne i ręczne. 89 1-4

„POPEŁ”

Pierwsza krajowa fabryka lin konopnych oraz wszelkich wyrobów powroźniczych

JÓZEFA WAŁKOWIŃSKIEGO

Fabryka: Kraków, Dębny, Rynek 16.
Sklep: plac Marjacki L. 7.

60 2-2 wyrabia specjalnie:

Liny do popędu maszynowego. Liny budowlane. Liny kopalniane. Liny gospodarskie. Pasy konopne popędowe. Pasy młyńskie. Pasy rymarskie. Taśmy tapicerskie. Liny na maszyny zakłada przez własnych monterów.

UWAGA: Z pracownią przy ul. Leleweła o tym samym nazwisku niema nic wspólnego moja fabryka.

SKŁAD FUTER

i PRACOWNIA KUŚNIERSKA
STANISŁAWA BIELECKIEGO

Kraków, Poselska 15

poleca w wielkim wyborze własnego wyrobu:
Płaszczki i żakiety perskie, sealskinowe, bobrowe i astrachanowe, również futra męskie i damskie, świtki, czapki i galanterje. Przeróbki i reperacje po cenach umiarkowanych.
90 1-4

SZYMON STRASSBERG

Magazyn ubrań męskich i materiałów sukiennych.
Kraków, Florjańska 6.

91 1-3

Pracownia ubiorów 70 3-5

WOJSKOWYCH i CYWILNYCH WINCENTEGO ŻMUDY

Kraków, ulica św. Tomasza L. 21.

„PEBEDE”

DOM MEBLOWY i skład fabryczny fornierów i dykt, poleca sypialnie, jadalnie, saloniki, meble gięte i blaszane, meble biurowe po cenach konkurencyjnych. Oglądać można bez obowiązku kupna. — KRAKÓW, SZPITALNA 7, Telefon 234. — (dom pod rakiem). 94 1-6



FABRYKA MIODU
„ZAGŁOBA”
KRAKÓW JACIELLOŃSKA 5.
TELEFON 4118

78 2-2

FARBY

ZIEMNE, POKOSTOWE

własnego wyrobu

pendzle, szczotki, przybory gospodarcze i toaletowe — farby szkolne, benzynę, naftę i t. p.

poleca najtaniej i po cenach hurtownych
SKLEP FABRYCZNY

Fabryki przetworów chemicznych
CHEMIKAL

Ska z ogr. odp.

Kraków-Zwierzyniec, ulica Kościuszki Nr 25

250% Taniej
niż
w śródmieściu

wykonywać wszelkie roboty w zakresie krawiectwa wchodzące tak męskiego jak i damskiego, z własnych materiałów lub dostarczonych; polecam również gotową konfekcję męską w dużym wyborze po cenach przystępnych

Józef Gajda

Kraków-Dębny, Rynek 9, (sklep).

Najtaniej sprzedaje firma „Lux” Kraków Plac Dominikański 2.
wielkie przybory do urzędzenia światła elektr. i dzwonek elektr. Tel. 3335

Chemicznie czyści Art. farbuje i pierze

„Czystość”

Koletek 9, Sławkowska 23, Długa 27, Sebastjana 3, Kalwaryjska 5.

Potrzeba chłopców i kobiet do roznoszenia gazet. Zgłaszać się w Admin. „Kurjera Wieczornego”, Dunajewskiego 5.

M. BARDACH

ZAKŁAD TAPICERSKI i SKŁAD MEBLI

92 KRAKÓW, UL. FLORJAŃSKA L. 16

POLECA GARNITURY KLUBOWE, SALONOWE, FOTELE, KANAPY DO ROZKŁADANIA ITP. CENY NADER PRZYSTĘPNE.

Zadajcie wszędzie Kurjera Wieczornego